
Dendrokronologisk datering af saltsyderi på Læsø med et 
kort rids af udviklingstendenser inden for dendrokronologien
Af Kent Havemann

Projekt Salt er et samarbejde mellem de kulturhistori­
ske museer på Læsø, i Viborg og i Hjørring (Vellev 
1990, 1991). Målet med projektet er at kaste lys over 
saltproduktionens historie på Læsø gennem tiderne. I 
forbindelse med udgravningen af et saltsydningsanlæg i 
Bangsbo på Læsø i sommeren 1991 blev der bjerget tre 
spinkle egetræsstolper (fig. 1), som indleveredes til Na­
tionalmuseets Naturvidenskabelige Undersøgelser til 
dendrokronologisk analyse. Til trods for stolpernes be­
skedne dimensioner og ret fa årringe (89 i middelkur­
ven) kunne det fastslås, at de med stor sandsynlighed 
stammer fra tre forskellige træer, som med stor sand­
synlighed alle har samme fældningstidspunkt, nemlig i 
perioden fra september 1462 til maj 1463, og at de 
stammer fra træer, som ikke har vokset på Læsø, men 
højst sandsynligt i den sydlige del af Skåne (fig. 2) (1).

Et sådant analyseresultat er et udmærket udtryk for 
den nuværende status for dendrokronologien i Dan­
mark i dag (2): Man er i de fleste tilfælde i stand til at 
give et korrekt, mere eller mindre nøjagtigt indkredset 
fældnings tids punkt for tømmeret, man kan somme tider 
supplere med en proveniensbestemmelse^ og der kan endvi­
dere i sjældne tilfælde suppleres med forskellige oplys­
ninger på grundlag af vækstejendommeligheder ved prøver­
ne. I det følgende skal kort gives et rids af de aktuelle 
udviklingstendenser inden for dendrokronologien og et 
gæt på, hvad man i fremtiden kan forvente sig af denne 
dateringsmetode.

Fældnings tids punktet er det centrale udsagn i en den­
drokronologisk analyse, og nøjagtigheden i angivelsen 
afhænger af, om der på prøven er bevaret splint, barkring 
eller bark, og af på hvilket tidspunkt af året, tømmeret 
blev fældet. Derfor er det oftest i højere grad det rå egetræ 
i mere inferiøre konstruktionsdele end det kunstfærdigt

Figur 1. De tre egestolper liggende ved udgravningen umiddelbart efter deres 

fremdragning. Foto: Jens Vellev 28.6.1991.
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Figur 2. Sammenpasning af Læsø- 
stolpernes årringsmønstre med de 
narmeste grundkurver for eg. De 
angivne værdier er såkaldte t-vær- 
dier, som er et mål for den statisti­
ske sikkerhed ved sammenpasnin­
gen med den pågældende grundkur­
ve. Jo højere værdi, des bedre sam­
menpasning.

udskårne egetræ, endsige det omhyggeligt tilhuggede 
skibstømmer, der kan give de berømte fem ugers nøjag­
tighed i tilfælde af forsommerfældning. Det er altså 
uomgængelig nødvendigt, at der er bevaret bark, bark­
ring eller splint, hvis man skal datere nøjagtigt. Er der 
kun bevaret kerneved, kan den mere svævende terminus 
post quem-datering styrkes gennem analyse af et større 
antal prøver, hvorved der åbnes mulighed for en stati­
stisk tilnærmet datering på grundlag af splint/kerne­

vedsgrænsernes fordeling. Fremover skal man ikke for­
vente større nøjagtighed på dette punkt.

Det springende punkt ved dendrokronologisk date­
ringsarbejde er overholdelsen af den statistiske sikker­
hedsmargin. Derfor kræves der mange prøver med 
mange årringe for at sikre at indsamlings- og analyse­
arbejdet ikke er spildt. Men da vi har med levende 
natur at gøre, er det også vigtigt ikke at lade sig forlok­
ke af statistikken. Man kan være heldig, som i dette 
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tilfælde, at nå frem til en sikker datering på grundlag af 
prøver med forholdsvis fa årringe, men det er noget 
som er umuligt at forudse, og som man ikke normalt 
kan regne med (3). Som regel må man opgive en date­
ring af sådanne prøver, fordi der er for lidt rygdækning 
til et sikkert udsagn. Er man ikke i stand til at datere 
prøver med mange årringe, som man erfaringsmæssigt 
burde kunne datere, har der tidligere kunnet være tale 
om prøver, som i tid og rum lå uden for grundkurvernes 
rækkevidde, altså enten meget gammelt træ eller im­
porteret træ. I dag er der efterhånden så mange velud­
byggede og lange grundkurver for eg i det nordlige 
Europa, at nettet er strammet ganske betydeligt (4). 
Færre kurver falder derfor igennem, og i stedet tegner 
sig tydeligere og tydeligere konturerne afen meget om­
fattende europæisk handel med tømmer næsten helt fra 
vikingetid.

I takt med opbygningen af det mere og mere fintma­
skede net af nordeuropæiske egetræsgrundkurver øges 
muligheden for at supplere en dendrokronologisk date­
ring med en proveniensbestemmelse af importeret tømmer, 
altså en indkredsning af det sandsynlige vækstområde. 
Endnu er der ikke gennemført målrettet forskning, som 
kaster lys over de komplekse økologisk/statistiske pa­
rametre bag sammenpasningen af vækstkurver fra vidt 
adskilte vækstområder (5). Derfor er det væsentligt, at 
der hele tiden foregår en detaljeret opbygning i tid og 
rum af grundkurver for eg, således at man automatisk 
vil kunne opbygge lange ad hoc-grundkurver i forbin­
delse med dateringer overalt, hvor det måtte ønskes. 
Et sådant arbejde har været i gang i kystegnene om­
kring Skagerrak i en del år (6).

Dendrokronologi er kun én af mange discipliner in­
den for området årringsanalyse, som baserer sig på det 
faktum, at træer fungerer som sensitive kronometre, 
der reagerer på ydre påvirkninger (edafiske og klima­

tiske forhold, angreb af sygdomme og skadedyr, men­
neskelig påvirkning m.v.) med en afpasset respons (år­
ringsmønstre af mere eller mindre regelmæssig karak­
ter). Til dateringsformål er det ikke nødvendigt at stu­
dere årringsT/zøwj/r^ i detaljer. Det er tilstrækkeligt at 
beregne på grundlag af lange serier af årringbredder. 
Studiet af årringsmønstre er imidlertid en yderst lo­
vende vej til at forøge dendrokronologiens udsagns­
kraft. Dette studium kaldes dendroøkologi, og inden 
for denne disciplin forsøger man bl.a. gennem detalje­
ret analyse af årringsmønstre at nå frem til en forståel­
se af træers respons på de mere lokale påvirkninger, de 
er udsat for gennem deres liv (7). Fx ville egens særlige 
status i den danske skovhistorie i tiden før år 1700 
herigennem kunne belyses. Der tænkes her på egens 
respons på særlige driftsformer som eksempelvis af- 
barkning med henblik på udvinding af garvesyre, tyn- 
dingsintervaller m.v. Gennem forsøg med og historiske 
undersøgelser af nuværende, gamle egebevoksninger 
vil der kunne opbygges en forståelse for, hvordan be­
stemte markante mønstre i deres årringsmønstre vil 
kunne tolkes. Allerede på nuværende tidspunkt kan 
man afkode egetræers årringkurver for oldenborrean- 
greb (Christensen 1983). Alt, hvad der i omgivelserne 
har givet sig tilstrækkeligt udslag, har træerne registre­
ret i deres årringsmønstre. En afkodning af disse ting 
vil ganske vist kræve en langvarig, vækstfysiologisk og 
vedanatomisk præget grundforskning, men resultatet 
vil være yderst værdifuldt for en lang række videnska­
belige discipliner herhjemme.

For øjeblikket er interessen for årringsanalyse uden 
for selve faget fokuseret stort set på datering af byg­
ningstømmer af eg i bestående eller udgravede byg­
ningsværker. De yderst lovende resultater af kvalitativ 
karakter, som vil kunne opnås sideløbende med kvan­
titativt eksakte dateringer i tid og rum burde kunne 
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rejse interesse for grundforskningsprojekter af langt 
større perspektiv på dette spændende område.

Noter
1. Der henvises til dateringsrapport af 15. september 1991, Natio­

nalmuseets Naturvidenskabelige Undersøgelser, j.nr. A 7262.
2. For en indføring i den dendrokronologiske metodik og historie 

henvises til Havemann 1977.
3. Det gængse krav til dendrokronologisk prøvemateriale af eg er, at 

antallet af årringe overstiger 100 i middelkurven.
4. Den sidste større status for grundkurver for forskellige træarter i 

Europa blev givet af Eckstein 1982. Der gives hvert år et overblik 
over grundkurver for eg i Danmark og omliggende lande (fx Bon­
de et al. 1991).

5. Der er flere skoler af dendrokronologer, når spørgsmålet drejer 
sig om proveniensproblemet. En del forskere foretrækker så store 
dateringsområder som muligt, opbygget af så mange prøver som 
muligt for derigennem at sikre optimale dateringsforhold, og de 
forkaster tesen om proveniensbestemmelse. Andre, heriblandt 
denne forf., mener, at vejen går gennem forsøg på klarlæggelse af 
de bagvedliggende og yderst komplicerede økologisk/klimatiske 
samspil, således at man ved hjælp af dendrokronologien i fremti­
den både kan tids- og stedfæste.

6. Christensen, in press, Christensen & Havemann 1991, Christen­
sen & Havemann, in press, Havemann 1988.

7. Fritts 1987. Dendroøkologi er en disciplin, man normalt kun ser 
anvendt i lande med meget store naturområder, hvor den især 
benyttes til belysning af særlige geomorfologiske problemer.
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